
Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2015 - GAB/SUSIPE, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas em 
lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, o servidor 
SANDRO SANTOS DE AGUIAR, Chefe de Segurança, matrícula funcional 
nº 8400744, a contar de 09 de setembro de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as devidas 
providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 793575

PORTARIA N° 66/2015-GAB/SUSIPE, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I-LOTAR no Centro de Reeducação Feminino, a servidora JULIANA SILVIA 
SOARES PANTOJA, Vice Diretor, a contar de 19 de janeiro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 793577

PORTARIA N° 67/2015-GAB/SUSIPE, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I-LOTAR na Divisão de Serviços Gerais, o servidor PAULO ROGERIO 
CAMPOS DA COSTA, Assessor, a contar de 25.11.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 793582

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 64/2015 - NGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 182/2012-
GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que altera o inciso XII 
do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) 
dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora MARCELA ALVES TOSTES 
MONTENEGRO DUARTE, Matrícula Funcional n.º 54189554/2, ocupante 
do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO, lotada na PROJUR, no período 
de 12/01/2015 a 10/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

Protocolo 793623
PORTARIA Nº 051/2015 - GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 29 DE JANEIRO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/SUSIPE, 
de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, objetivando 
apurar a suposta irregularidade cometida pela empresa CONSTRUTORA 
TAPAJÓS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, relativa ao Processo 
Licitatório nº 2015/4826, cujo objeto é a reforma da cobertura, das 
instalações elétricas e hidro sanitárias do CRASHM- SANTARÉM, por 
suposto descumprimento da Cláusula Quarta Alínea “a”, Inciso, IV do 
Contrato Administrativo nº 081/2012/SUSIPE, podendo incidir nas 
penalidades descritas na Cláusula Décima Segunda do referido Contrato 
e no art.87 da Lei 8.666/1993;

2º - DELIBERAR que os membros da comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e Departamentos 
deste órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as 
diligências necessárias à instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 793704

PORTARIA Nº 052/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 29 DE JANEIRO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO      o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/SUSIPE, 
de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, objetivando 
apurar a suposta irregularidade cometida pela empresa C2A SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, referente ao Processo nº 
2015/35352, cujo objeto é a prestação de serviços de impressão e 
reprografi a de documentos com fornecimento total de insumos(papel 
A4 75 gs (normal ou reciclado), toner, cilindro, revelador e outros), para 
unidades administrativas e prisionais integrantes do Pólo Belém e Pólo 
Interior do Estado do Pará, por suposto descumprimento dos itens 4.2, 
4.3 e 6.6 do termo de referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 012/2012/SUSIPE referente ao Contrato Administrativo nº 025/2012/
SUSIPE, podendo incidir nas penalidades descritas na Cláusula Décima 
Segunda do sobredito Contrato e  art.87 da Lei 8.666/1993;
2º - DELIBERAR que os membros da comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e Departamentos 
deste órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as 
diligências necessárias à instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 793708

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LEANDRO DE SOUSA PAIXÃO AGENTE PRISIONAL 03/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793817

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
HELDO LUIZ BRASIL FERREIRA AGENTE PRISIONAL 03/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793820

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 01/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ADRIANO MONTEIRO ARRUDA FILHO AGENTE PRISIONAL 31/01/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793822
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ELIZANGELA ALVES MOTAS AGENTE PRISIONAL 03/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793824

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
REGINALDO MACHADO DE ANDRADE SOUSA AGENTE PRISIONAL 
03/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793825

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº 63/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RAIMUNDO MARTINS FERREIRA AGENTE PRISIONAL 04/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 793845

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PE 001/2015/CPL/SUSIPE
Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo: 2014/494442
Objeto: Aquisição de crachás com cordão e protetor
onde se lê: Data de abertura: 09/02/2015
leia-se:  Data de abertura: 20/02/2015
Publicado no D.O. E nº 32.819 pagina 70, publicação nº 791720, 
dia 30/01/2015.

Belém, 4 de fevereiro de 2015.
Marcio Geraldo Oliveira Costa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SUSIPE
Protocolo 793731

ERRATA
4º Termo Aditivo ao Convênio nº 007/2014, publicado no DOE Nº 
32.813, de 22.01.2015.
Onde se lê: Vigência: 16/01/2015 a 09/12/2015. Leia-se: 
Vigência: 16/01/2015 a 30/12/2015.

Protocolo 793749

ERRATA
Errata do CONVÊNIO nº 001/2014, publicado no DOE Nº 32.822, 
de 25.03.2014.
Onde se lê: Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015. Leia-se: 
Vigência: 17/03/2014 a 16/04/2015.
Onde se lê: Interveniente: Prefeitura Municipal de Marabá. Leia-
se: Interveniente: Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Protocolo 793751

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015
PROCESSO: 2013/588427

Objeto: Aquisição de equipamentos para aparelhagem das 
Unidades de Santarém, Marabá e sede.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.susipe@
webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses 
meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/02/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.421.1316.6298                  449052 0101 Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Belém, 04 de fevereiro de 2015

Protocolo 793592
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

PROCESSO: 2014/540390
Objeto: Aquisição de Placas, Luminárias, e Equipamentos de 
proteção contra incêndio e pânico.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.susipe@
webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esses 
meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, no horário de 8h às 12h, e 14h às 17h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.421.1316.6297
03.421.1316.6298                  

339030
449052

0101
0661

Estadual
Estadual

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Belém, 04 de fevereiro de 2015

Protocolo 793651

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº: 6º

Data de Assinatura: 03/02/2015
Vigência: 03/02/2015 a 30/04/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação do Convênio
Objeto: Aditivar o valor de repasse dos recursos passando para 
R$ 67.768,00. Incluir o item “3.9” na “cláusula terceira - das 
obrigações da SUSIPE” e “4.10” na “cláusula quarta- das obrigações 
da Comissaria Aerea do Rio de Janeiro”
Convênio: 019
Exercício: 2013


